２０２４年２月吉日
各位

ＱＣサークル広島地区
２０２４年度地区長　西野　恭弘

（マツダ株式会社）

２０２４年度　QCサークル中国・四国支部　広島地区

QCサークル活動のお知らせ
（発表会、研修会への参加予約のお願い）

拝啓 初春の候、貴社ますますご清栄のこととお慶び申しあげます
平素はＱＣサークル広島地区・東部ブロック・呉ブロックの活動に格別のご理解を賜り心より
厚くお礼申し上げます。

さて、ＱＣサークル広島地区と各ブロックでは、２０２４年度の諸行事を別紙のとおり計画致しました。

今後のご連絡及びご案内等の資料送付準備のため、貴社のご連絡窓口担当者の確認と各
種行事への参加ご予定を把握したいと思いますので、お手数ですが別紙「行事参加予定申し
込書」にてご連絡頂きますようお願い申し上げます。

今回参加予約を頂いた企業に対しましては、各行事の１ケ月程度前に詳しい参加案内を送付させ
ていただきます。

敬具

申込期限　：　２０２４年３月２９日（金）

2024年度  ＱＣサークル広島地区・ブロック行事予定
2024/3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 2025/1月 2月

2２（金）
　広島QCサークル発表
大会
　　（マツダふれあい会
館＆オンライン）

①

１１（木）-１２（金）
QC手法研修会
【JFEｽﾁｰﾙ㈱福山地区】

１０（木）-１１（金）
ﾘｰﾀﾞｰ研修会
【JFEｽﾁｰﾙ㈱福山地区】

② ③

１３（木）-１４（金）
QCｽﾄｰﾘｰ導入研修会
（呉市ビューポートく
れ）

2２（木）-2３（金）
QC的問題解決研修会
（呉市ビューポートく
れ）

2４（木）-2５（金）
課題達成研修会
（呉市ビューポートく
れ）

④ ⑤ ⑥

広
島
地
区
＆
東
部
ブ
ロ
ッ

ク

東
部
ブ
ロ
ッ
ク

呉
ブ
ロ
ッ
ク

［広島地区行事］

ゲームを通じて課題達成ストーリー
の基礎的な知識を体系的に習得して
頂きます。問題解決法として大きな
ウエイトを占めるアイデア発想法に
ついてレクチャーと体験を通じて学べ
ますので初心者の方でも十分に体得
出来ます。

発表サークルの業種や経験年数は
問わない総合発表大会です。発表内
容については、ベテラン幹事が適切
なコメントとアドバイスを行います

ＱＣ七つ道具・新ＱＣ七つ道具の中
から、比較的使用頻度の高い手法を
選び、使い方・要点を学び演習を通
じて、各企業で即実践できるよう指導
致します。各手法毎に手法講座と演
習を行い、更にフォローアップ講座を
行い、手法をマスターしていただきま
す

体験学習を通じて、リーダーシップと
は何か、リーダーとしてどのような行
動をとれば目的・目標に向かってメン
バーを導くことができるかなどを学ん
でいただきます

問題解決に必要な手法の習得と、そ
の使い方、考え方を体得して頂くと共
にリーダーの役割り等を学びます。

体験学習を通じて、ＱＣサークル活
動の基本から問題解決の流れまでを
解りやすく修得出来ます。
・７名程度の小グループに分かれて
行ないます。
・ベテランの世話人が丁寧にアドバイ
スします。
・職場で実践出来る様に指導しま
す。

2024年度  ＱＣサークル大会 ・ 行事計画（地区・ブロック）

申込
番号

①

会場 プログラム
区
分

広島ＱＣサークル
発表大会

行    事    名 開催日 大会・研修概要
参加
費用

4,500
１１月２２日

（金）

マツダふれあい会館
＆

オンライン

・体験談発表

広
島
地
区
＆
東
部
ブ
ロ
ッ

ク

・体験学習

②

③

７月11日（木）
～

７月12日（金）

11,000

１０月２４日（木）
～

１０月２５日（金）

11,000

JFEｽﾁｰﾙ㈱福山地区

※宿泊なし-
通いの研修となります

１０月10日（木）
～

１０月11日（金）

呉市　ビューポートくれ

※宿泊なし-
通いの研修となります

・体験学習

・体験学習

・QC七つ道具
・新QC七つ道具

10,00

呉市　ビューポートくれ

※宿泊なし-
通いの研修となります

・体験学習
（W/R)または（B/R)
・リーダーの資質を養
う

呉
ブ
ロ
ッ

ク

④

⑤

⑥

呉市　ビューポートくれ

※宿泊なし-
通いの研修となります

楽しく学べる
課題達成研修会

11,000

８月２２日（木）
～

８月２３日（金）

ＱＣストーリー
導入研修会

ＱＣ的
問題解決研修会

６月１３日（木）
～

６月１４日（金）

JFEｽﾁｰﾙ㈱福山地区

※宿泊なし-
通いの研修となります

東
部
ブ
ロ
ッ

ク

10,00QC手法研修会

リーダー研修会

・

年　　月　　日

 ２０２４年度ＱＣサークル広島地区
ＱＣサークル大会 ・ 研修会「行事」への参加（予約）申込書

１．連絡窓口担当者についてお知らせ下さい。

ﾌﾘｶﾞﾅ

ﾌﾘｶﾞﾅ

所　属　・　役　職

ＴＥＬ ・  ＦＡＸ  番  号

Ｅ-ｍａｉｌ

申し込み頂きましたお名前等の情報は、ＱＣサークル広島地区事務局で管理し地区主催の大会・研修会の
参加券の発送、関連する活動情報のお知らせ以外の目的では使用致しません。

２．貴社の行事参加予定、体験談発表応募予定をお知らせ下さい。

地

区
広島QCサークル発表大会 ①

2024年11月22日（金）
マツダふれあい会館＆オンラ
イン

件

ＱＣ手法研修会 ②
2024年
7月11日（木）～12日（金）
ＪＦＥスチール㈱福山地区福山会館

リーダー研修会 ③
2024年
10月10日（木）～10月11日（金）
ＪＦＥスチール㈱福山地区福山会館

ＱＣストーリー
導入研修会 ④

2024年
6月13日（木）～14日（金）
呉市ビューポートくれ

ＱＣ的
問題解決研修会 ⑤

2024年
8月22日（木）～23日（金）
呉市ビューポートくれ

楽しく学べる
課題達成研修会 ⑥

2024年
10月24日（木）～25日（金）
呉市ビューポートくれ

㈱こっこー
環境資源事業部
呉ブロック事務局
仲村　隆
〒７３７－００２７
呉市昭和町１１－１
TEL.０８２３－２２－８０８６
FAX.０８２３－２２－８１１９
E-mail：nakamura.t@cocco-at.jp

行  事  名
申込
番号

開催日と場所

東

部

ブ

ロ

ッ

ク

呉

ブ

ロ

ッ

ク

発表大会
参加

予定者数 郵送 MAIL

パンフ送付選択　○

事前予約送付先

 ＴＥＬ：（　　　　） 　　－               ＦＡＸ： （　　　　　） 　　－

JFEｽﾁｰﾙ㈱西日本製鉄所
企画部ＩＥソリューション室
東部ブロック事務局
渡邉 里依
〒７２１－８５１０
福山市鋼管町１番地
Ｔｅｌ　０８４－９４５－４３３７
Fax　０８４－９４５－３１０１
Ｅ-mail：watanabe034@jfe-
steel.co.jp

マツダ㈱品証保証部　広島地区事務
局　堤　博幸
TEL 070-8789-6710　Fax 082-287-
521
 Ｅ-mail　tsutsumi.h@mazda.co.jp

〒　　　　　　　－

氏             名

会　社　・　事　業　所　名

所　　在　　地

窓
口
担
当
者

窓
口
担
当
者

窓
口
担
当
者

窓
口
担
当
者

窓
口
担
当
者

窓
口
担
当
者

窓
口
担
当
者

申込締切日：２０２４年３月２９日（金）

窓
口
担
当
者

窓
口
担
当
者

窓
口
担
当
者

窓
口
担
当
者

窓
口
担
当
者